
Принято:       Утверждено: 

На педагогическом совете    Заведующий БДОУ г. Омска 

Протокол № 4     «Детский сад № 252» 

От 13 _05. 2020 г.     

        _______ И.В. Гец 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЯЗЫКАХ ОБРАЗОВАНИЯ  

в  бюджетном дошкольном образовательном учреждении  

города Омска «Детский сад № 252»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

1.1. Настоящее Положение определяет язык образования в бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении города Омска «Детский сад № 252»  

(далее - БДОУ)  

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

 - Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-03 «Об образовании в 

Российской Федерации» статья 14; 

 - Уставом БДОУ.  

2. ЯЗЫК ОБРАЗОВАНИЯ В БДОУ 

 2.1. В БДОУ гарантируется получение образования на государственном языке 

Российской Федерации. 

 2.2. В БДОУ образовательная деятельность осуществляется на государственном 

языке Российской Федерации, а именно русском языке. 

2.3. Право воспитанников на пользование государственным языком Российской 

Федерации в Учреждении обеспечивается путём получения ими дошкольного 

образования на русском языке. 

2.4. Образовательная деятельность на русском языке осуществляется 

Учреждением по реализуемой образовательной программе дошкольного 

образования, разработанной Учреждением в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования и с 

учётом примерной образовательной программы дошкольного образования 

2.5. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа 

языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка 

из числа языков народов Российской Федерации реализуется в пределах 

возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, 

установленном законодательством об образовании. 

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 3.1.Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа 

руководителя «Об утверждении «Положения о языках образования в бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении города Омска «Детский сад № 252»   и 

действует до принятия нового «Положения о языках образования» в БДОУ. 

 3.2.Изменения в настоящее Положение могут вноситься БДОУ в соответствии с 

действующим законодательством и Уставом БДОУ. 

 

 

 

 



 

Бюджетное  дошкольное образовательное учреждение 

города Омска «Детский сад № 252» 

 

Приказ  

г. Омск 

От «____»___________20__г.                     № _____ 

 

Об утверждении Положения 

о языках образования в учреждении 

В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о языках образования в учреждении. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение 

десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий                                                                 И.В.  Гец 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу принять на обучение по образовательным программам дошкольного образования 

в БДОУ города Омска «Детский сад № 252» моего(нашего) ребенка_____________________ 
                                                                                    (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

____________________«___» __________ 20 ___ года рождения, место рождения__________ 

 

проживающего по адресу:_________________________________________________________,  
(место жительства ребенка) 

______________________________________ направленности с «___» _____________ 20___г. 
(указать направленность) 

На основании статьи 14 Федерального закона Российской Федерацииот 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» прошу организовать    для моего   ребенка,    воспитанника 
Обучение  по образовательным программам дошкольного образования языком образования русский, в 

том числе русский, как родной язык. 

« ___» ___________ 20____ г.  ________________                     ___________________ 
     (Подпись)                                                         (расшифровка подписи) 

« ___» ___________ 20____ г.  ________________                     ___________________ 
     (Подпись)                                                         (расшифровка подписи) 

Приложение к заявлению:  

Направление департамента образования Администрации города Омска  «___»____20___г. № ____ 

Копия свидетельства о рождении ребенка (документ, подтверждающий родство заявителя (или 

законность представления прав ребенка), 

копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства (по месту пребывания на закрепленной 

территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по 

месту пребывания) 

медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка (медицинская карта, сертификат прививок) 

другие документы ________________________________________________________________ 

        С лицензией на осуществление образовательной деятельности, уставом образовательной 

организации, образовательными программами и локальными нормативными актами размещенными на 

Заведующему БДОУ города Омска   

«Детский сад № 252» И.В. Гец 

____________________________________________ 
Ф.И.О родителя (законного представителя) ребенка 
____________________________________________ 

____________________________________________ 
((документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя)) 
Проживающего (ей) по адресу:_________________ 

____________________________________________  

Зарегистрированного  (ой) по адресу: 

____________________________________________  

контактный телефон __________________________  

____________________________________________ 
Ф.И.О родителя (законного представителя) ребенка 
____________________________________________ 

____________________________________________ 
((документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя)) 
Проживающего (ей) по адресу:_________________ 

____________________________________________  

Зарегистрированного  (ой) по адресу: 

____________________________________________  

контактный телефон __________________________  

 



сайте образовательной организации в сети Интернет, права и обязанности воспитанников, информацией 

о сроках приема документов ознакомлен(а): 

« ___» ___________ 20____ г.  ________________                     ___________________ 
       (Подпись)                                                         (расшифровка подписи) 

« ___» ___________ 20____ г.  ________________                     ___________________ 
     (Подпись)                                                              (расшифровка подписи) 

Согласен (а)   на   обработку    моих   персональных   данных и персональных данных ребенка в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

« ___» ___________ 20____ г.  ________________                     ___________________ 
     (Подпись)                                                              (расшифровка подписи) 

« ___» ___________ 20____ г.  ________________                     ___________________ 
     (Подпись)                                                           (расшифровка подписи) 

Расписку в получении документов при приеме ребенка в БДОУ города Омска  «Детский сад № 252» 

 на руки получил(а) «____» ___________ 20____ года ____________ ______________________  
           (подпись)         (Ф. И. О.) 

 

  

 


		2023-11-15T09:52:49+0600
	Гец Ирина Викторовна




